
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 44 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/09 /2024  

                   N U M E R O   33 88 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/09 /2024  
 

 

OGGETTO: Parchi e Giardini - Servizio a misura di manutenzione e potatura delle 
alberature e delle siepi in altezza nei parchi, nei giardini e nelle aiuole di 
competenza comunale - Aggiudicazione gara di appalto  a procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 50 C.1 LETT. E) del D. Lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso di cui all'art. 50 comma 4 del D.lgs n. 36/2023 - CIG B2768024D2 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 05/07/2024 dell’Arch. Paes. Paolo Marletta, R.U.P. dell’intervento in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI i seguenti e provvedimenti: 
▪ Delibera di Giunta Comunale n.139 del 28.05.2024 con la quale si approvava il Progetto 

esecutivo per servizio a misura di manutenzione e potatura delle alberature e delle siepi in 
altezza nei parchi, nei giardini e nelle aiuole di competenza comunale, redatto dalla Dott. For. 
Elisa Faioli, in forza all’ ufficio Giardini, per un importo complessivo di € 189.965,00 (durata 
prevista dell’appalto 24 mesi), con copertura finanziaria al cap. 3660.19.1; 

▪ Determinazione del Settore Tecnico n. 731 del 05/07/2024 di autorizzazione a contrarre, con la 
quale viene disposto l’avvio della gara telematica per l’affidamento del servizi in argomento, da 
esperirsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 
36/2023, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023, demandandone contestualmente i relativi adempimenti all’ufficio gare del 
Comune di Bordighera; 

▪ Verbale di gara del 23.07.2024 con il quale è proposta l’aggiudicazione della gara in oggetto 
alla ditta Green System con sede in Via IV Novembre 106, 18027, Chiusavecchia, Codice 

fiscale/partita IVA 00236748885, che ha offerto il ribasso del 13,13% sull’importo a base di 

gara soggetto a ribasso di € 147.146,89, per effetto del quale l’importo di aggiudicazione 
ammonta ad € 127.826,50 oltre € 4.414,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un totale complessivo di € 132.240,91 oltre IVA; 

▪ Nota e-mail dell’Ufficio Gare del 18/09/2024 con la quale veniva comunicato l’esito positivo dei 
controlli previsti dall’art. 94 - 95 del D.lgs. n. 36/2023, effettuati nei confronti della ditta Green 
System aggiudicataria della procedura in oggetto; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento; 



VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
PRESO ATTO che saranno effettuati gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/08/2023 in atti prot. 22343 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente ad interim del Settore Tecnico;  
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI APPROVARE il verbale di gara del 23.07.2024 e procedere all’aggiudicazione del servizio a 
misura di manutenzione e potatura delle alberature e delle siepi in altezza nei parchi, nei giardini e 
nelle aiuole di competenza comunale, alla ditta Green System con sede in Via IV Novembre 106, 
18027, Chiusavecchia, Codice fiscale/partita IVA 00236748885, per l’importo di ad € 127.826,50 
oltre € 4.414,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 

132.240,91, oltre € 29.093,00 per IVA al 22 % per un totale complessivo di € 161.333,91 con la 
seguente suddivisione preliminare della spesa: annualità 2024 26.888,99 € - annualità 2025 
80.666,96 – annualità 2026 53.777,97 €, fatte salve imprevedibili necessità di intervento per 
l’eliminazione di situazioni di pericolo;(Imp. 1253-1253P) 
 
PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le clausole contrattuali e le modalità di 
esecuzione del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la la 
Delibera di Giunta Comunale n.139 del 28.05.2024 di approvazione del progetto esecutivo, sopra 
richiamata; 
 
DI DARE ATTO che  
- l’importo di € 189.965,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 3660.19.14, come richiamato 

alla Delibera di Giunta Comunale n.139 del 28.05.2024 in premessa citata; 
- l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale con forma pubblica 

amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente regolamento 
comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro l’esercizio 
2024. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
      

         F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : B2768024D2  
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data ……20/09/2024…                                                                       F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 

 


